
 

1 
 

MV-generální ředitelství HZS ČR 

Č.j. MV-129172-3/PO-IZS-2013 

 

 

Základní zaměření pravidelné odborné přípravy jednotek požární ochrany  

a příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky v roce 2014 

 

 

1. Základní témata, která mají být v roce 2014 proškolena v rámci pravidelné odborné 

přípravy příslušníků jednotek HZS krajů a zaměstnanců jednotek HZS podniků na 

úseku operačního řízení 

Poř. 

číslo 

 

Název tématu 

H, 

SH 

VD 

VČ 

ŘD 

VDS 

VST 

strojníci 

a technici 

strojní 

služby 

technici 

spojové 

služby 

technici 

chemické 

služby 

technici 

technické 

služby 

L,

LZ 
OPIS 

1. 

Seznámení s aktuálním požárním popla-

chovým plánem kraje včetně poplachového 

plánu IZS 
 A A     

 

A 

2. 

Seznámení s novými dohodami (plánovaná 

pomoc na vyžádání, o poskytnutí osobní  
a věcné pomoci, o spolupráci, o součinnosti) 

na úrovni místně příslušného HZS kraje 

 A A     

 

A 

3. 

Seznámení s novými dohodami (plánovaná 

pomoc na vyžádání, o poskytnutí osobní  

a věcné pomoci, o spolupráci, o součinnosti) 

na ústřední úrovni s MV-GŘ HZS ČR 

  A     

 

A 

4. 
Ochrana před povodněmi – povodňové 

komise (úloha, složení, aktivace) 
  A      A 

5. 
Využití kontejneru nouzového přežití nebo 

týlového kontejneru při zásahu 
 A A      A 

6. Materiální zabezpečení nouzového přežití  A A      A 

7. 

Spolupráce s nestátními neziskovými orga-

nizacemi při realizaci opatření nouzového 

přežití obyvatelstva a psychosociální 

pomoci, STČ-12/IZS 

 A A      A 

8. 

Pokyn GŘ HZS ČR a NMV č. 48/2005, 

kterým se stanoví postup pro hlášení 

závažných mimořádných událostí a krizo-

vých situací a podávání pravidelných 

denních informací o požárech a činnosti 
jednotek PO, ve znění Pokynu GŘ HZS ČR 

č. 49/2008 

  A      A 

9. 

Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 

10/2006, kterým se stanoví pravidla 

statistického sledování událostí a doku-

mentace o vedení zásahů  

 A       A 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

2 
 

 

 

Poř. 

číslo 

 

Název tématu 

H, 

SH 

VD 

VČ 

ŘD 

VDS 

VST 

strojníci 

a technici 

strojní 

služby 

technici 

spojové 

služby 

technici 

chemické 

služby 

technici 

technické 

služby 

L,

LZ 
OPIS 

10. 

Statistické sledování událostí, platby  

1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně), 

2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., 

o IZS), 

3. zásah u dopravní nehody s paušální 

úhradou nákladů zásahu (zákon 

č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, nařízení 

vlády č. 263/2013 Sb.), 

4. poskytování pohotovostní a jiné služby 

nebo práce za úhradu vynaložených 

nákladů (zákon č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně), včetně rozlišení 

evidence ve statistickém sledování 
událostí na zásahy (zadané cestou ZOZ) 

anebo činnosti (zadané cestou ZOČ) 

 A A      A 

11. 

Spolupráce při řešení incidentů při 

tísňovém volání – zpřesňování polohy 

lokalizace (čj. MV-87100-1/PO-2008, čj. 

PO-397/OPŘ-2007, čj. PO-2665/OPŘ- 

2007, čj. MV-87101/PO-2008) 

        A 

12. 

Pokyn GŘ HZS ČR č. 43/2012, kterým se 

stanoví způsob zajištění nepřetržité dostup-

nosti vedoucích služebních funkcionářů 

HZS ČR, pravidla výkonu služby řídících 

důstojníků a působnost velitelů při 

mimořádných událostech, ve znění Pokynu 

GŘ HZS ČR č. 27/2013 

 A A      A 

13. 

Pokyn GŘ HZS ČR č. 26/2013, kterým se 
stanoví vnitřní organizace a početní stavy 

příslušníků na operačních a informačních 

střediscích HZS krajů 

        A 

14. Organizace místa zásahu  A A A A A    

15. 
Práva a povinnosti příslušníků dle zákona 

č. 361/2003 Sb.  
A A A A A A A 

 
A 

16. 
Nastupování do vozidla při výjezdu 

jednotky PO a připojování přívěsů 
A A  A      

17. 
Jízda za zhoršených povětrnostních 

podmínek  
   A    

 
 

18. 
Ošetřování osobních ochranných 

prostředků 
A     A A 

 
 

19. 

Sebejištění, pracovní polohování, 

sebezáchrana slaněním – nouzové postupy, 

slanění, jištění další osoby, jištění  

a sebejištění v záchranném koši 

A A      

 

A 
 

20. 
Dopravní a útočná hadicová vedení do 

podlaží 
A A      

 
 

21. Volba hasební látky a její správná aplikace A A        

22. 
Odvětrávání objektů – horizontální  

 a vertikální, přirozené, umělé 
A A      

 
 

23. 
Stanovení nebezpečných zón a zásady 

pohybu osob na místě zásahu 
A A    A  

 
 

 



 

3 
 

 

Poř. 

číslo 

 

Název tématu 

H, 

SH 

VD 

VČ 

ŘD 

VDS 

VST 

strojníci 

a technici 

strojní 

služby 

technici 

spojové 

služby 

technici 

chemické 

služby 

technici 

technické 

služby 

L,

LZ 
OPIS 

24. 

Zásady činnosti hasičů v nástupním 

prostoru, nebezpečné zóně a dekonta-

minačním prostoru 
A A    A  

 

 

25. 

Vyprošťování osob z havarovaných  

automobilů, využití informací a zkušeností 

z republikových IMZ a soutěží 
A A  A   A 

 

 

26. 

Taktické a bezpečnostní zásady pro 

umisťování požární techniky na místě 

zásahu u dopravní nehody a v blízkosti 

troleje pod napětím 

 A A A    

 

 

27. 
Řešení nouzových situací při nošení  

a používání dýchacího přístroje 
A A    A  

 
 

28. 
Pomůcka pro velitele jednotky PO (ČAHD) 

– seznámení s obsahem 
 A A A A A A 

 
 

29. 
Zásady pro přípravu podkladů k veřejné 
zakázce, technické podmínky pro pořízení 

věcného prostředku požární ochrany 
   A A A A 

 

 

30. 

Metodiky provádění kontrol 

provozuschopnosti prostředků technické 

služby – dokumenty vydané MV-GŘ HZS 

ČR 

 A     A 

 

 

31. 

Nové IAŘ vydané GŘ HZS ČR na úseku 

technické služby (2013) a jejich aplikace 

do činnosti jednotky PO 
A A     A   

32. 
Program IKIS-II modul TS, práce  

s modulem a naplňování databáze 
 A  A A A A 

 
 

33. 

Seznámení s typovou činností složek IZS 

při společném zásahu STČ-13/IZS - Reakce 

na chemický útok v metru 
 A A     

 

A 

34. 
Příprava obsluh programu Centrum –   

4 hodiny / rok 
        A 

35. 

Komunikace v jednotce PO, údržba 

radiokomunikačních prostředků, péče  

o akumulátory 
A A A A A A A A  

36. 

Rádiová komunikace - možné způsoby 

spojení a komunikace - u HZS kraje  

a v rámci spolupráce IZS a ZÚ, s leteckými 
prostředky, v tunelových stavbách, 

používání převodníku SCC, použití IDR, 

náhradní způsoby komunikace 

 A A  A   A A 

37. 
Obsluha radiokomunikačních prostředků,  

u terminálů PEGAS vč. FMS, VFADR, LPM 
A A A A A A A A A 

38. 
Používání lokalizačních a navigačních 

prostředků, informační podpora velitele 
 A A A A    A 

39. Postupy v servisních činnostech     A     

40. 
Uživatelská obsluha GIS nebo aplikace 

Flex 
        A 

41. 
Obsluha informačních systémů pro OŘ, 

využívání externích informačních zdrojů 
        A 

42. 
Spolupráce ZPP s jednotkami HZS krajů  

a podniků na místě požáru a po požáru 
 A A      A 

43. 
Zásady bezpečného pohybu v 

exponovaných (přírodních) terénech 

       A A 

44. Zásady vytvoření jistících a kotevních bodů        A A 



 

4 
 

 

Poř. 

číslo 

 

Název tématu 

H, 

SH 

VD 

VČ 

ŘD 

VDS 

VST 

strojníci 

a technici 

strojní 

služby 

technici 

spojové 

služby 

technici 

chemické 

služby 

technici 

technické 

služby 

L,

LZ 
OPIS 

45. 
Nasazení lezeckých skupina a družstev  

v zimních podmínkách 

       A A 

46. 

Prohlídky památkových objektů; taktická 

cvičení v památkových objektech 

(evakuace, přístup pro požární techniku, 

zdroje vody pro hašení) 

 A A      A 

47. Posttraumatická intervenční péče * A A A A A A A  A 

48. 

První psychická pomoc I – komunikace 

s lidmi při různých typech zásahů 

(seznámení s DVD) * 
A A A A A A A  A 

49. 

První psychická pomoc II – komunikace 

s lidmi se zdravotním postižením na místě 

zásahu (seznámení s DVD) * 
A A A A A A A  A 

50. 
Psychologické aspekty řízení lidských 

zdrojů* 
 A       A 

51. 
Metodika, prevence a vzdělávání v oblasti 

psychologie operačního řízení * 
        A 

52. 

Modul I - Typ 0, studený výcvik pod 

vedením lektorů, příprava na výcvik 
v zařízeních simulující reálné podmínky 

požáru ** 

A A A A A A A   

53. 
Využití nové techniky pořízené z IOP  

u zásahu, výcvik obsluhy  
A A  A A A A  A 

54. 

Poskytnutí první  pomoci zraněnému 

příslušníku na místě zásahu – úraz  

el. proudem, tepenné krvácení 
A A  A A A A   

 

Poznámky a vysvětlivky:  

 Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové 

adrese http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/. 

*  Jde o formu odborné přípravy organizovanou psychologem kraje, je určena zejména pro členy týmů 

posttraumatické péče (viz osnovy odborné přípravy); v případě řízení lidských zdrojů jde o odbornou 

přípravu vedoucích zaměstnanců.  

** Pokyn GŘ HZS ČR č. 4/2013, kterým se stanoví požadavky na vedení odborné přípravy v zařízeních 

simulujících reálné podmínky požáru používaných u Hasičského záchranného sboru ČR. 
 

A - provádění tématu ŘD - řídící důstojník 

VD - velitel družstva OPIS - příslušníci zařazení na operačním  

a informačním středisku VČ - velitel čety  

VDS - velící důstojník směny VST - velitel stanice 

H - hasič SH - starší hasič 

L - lezec LZ - letecký záchranář 

 

Poznámka:    

Témata uvedená ve sloupci označeném H, SH (hasiči a starší hasiči) platí také pro strojníky. 

 

http://www.hzscr.cz/
http://www.hasici-vzdelavani.cz/


 

5 
 

 

2. Základní témata, která mají být v roce 2014 proškolena v rámci pravidelné odborné 

přípravy příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR 
 

Poř. 

číslo 
Název tématu 

Záchranáři  

v jednotce 

VD,VČ, 

VR,VO 

Velení KV, 

OPŘJ 

Koordinátoři 

nasazení 

odřadu 

1. Posttraumatická intervenční péče * A A A  

2. První psychická pomoc *  A A A  

3. Psychologické aspekty řízení lidských zdrojů *  A A  

4. 

Zásady pro přípravu podkladů k veřejné zakázce, 

technické podmínky pro pořízení věcného prostředku 

požární ochrany 
  A  

5. 

Metodiky provádění kontrol provozuschopnosti 

prostředků technické služby – dokumenty vydané 
MV-GŘ HZS ČR 

A A A  

6. 

Statistické sledování událostí, platby  

1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), 

2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 

3. zásah u dopravní nehody s paušální úhradou nákladů 

zásahu (zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, nařízení 

vlády č. 263/2013 Sb.), 
4. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za 

úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně), včetně rozlišení evidence ve 

statistickém sledování událostí na zásahy (zadané 

cestou ZOZ) anebo činnosti (zadané cestou ZOČ) 

 A A A 

7. 

Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 10/2006, 

kterým se stanoví pravidla statistického sledování 

událostí a dokumentace o vedení zásahů  
 A  A 

8. Jízda za ztížených meteorologických podmínek A A   

9. 
Zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo 

přednostní jízdy 
A A   

10. 
Taktické a bezpečnostní zásady pro umisťování požární 

techniky na místě zásahu 
A A   

11. 

Možné způsoby spojení a komunikace, radiokomunikace 

odřadu při jízdě k zásahu, radiokomunikace na místě 

zásahu, náhradní způsoby komunikace 
A A A A 

12. 

Radiokomunikace osádek těžké techniky při plnění 

úkolů, údržba radiokomunikačních prostředků, péče  

o akumulátory 
A A   

13. 
Řešení nouzových situací při nošení a používání 

dýchacího přístroje 
A A   

14. 
Využití nové techniky pořízené z IOP u zásahu, výcvik 

obsluhy 
A A A  

15. 
Materiální zabezpečení nouzového přežití – výstavba 
základny pro nouzové přežití 

A A A  

16. 
Záchranné práce při živelních pohromách – 

vyprošťování ze sutin zřícených domů 
A A   

17. Práva a povinnosti příslušníků dle zákona č. 361/2003 Sb. A A A A 

18. Ošetřování osobních ochranných prostředků A A   

19. 
Poskytnutí první pomoci zraněnému příslušníku na 
místě zásahu – úraz el. proudem, tepenné krvácení 

A A A  

20. 

Sebejištění, pracovní polohování, sebezáchrana 

slaněním – nouzové postupy, slanění, jištění další osoby, 

jištění a sebe jištění v záchranném koši 
A A   

 



 

6 
 

 

Poznámky a vysvětlivky:  

 Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese 

http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/. 

* Jde o formu odborné přípravy organizovanou psychologem ZÚ HZS ČR. Posttraumatická intervenční péče je 

určena především pro zájemce o členství v Týmu posttraumatické péče (TPP). První psychická pomoc je 

určena pro členy TPP a příslušníky se zájmem zdokonalit se v komunikačních dovednostech. Psychologické 

aspekty řízení lidských zdrojů jsou odbornou přípravou pro vedoucí zaměstnance. 

    

A - provádění tématu VD - velitel družstva 

VČ - velitel čety VR - velitel roty 

VO - velitel družstva OPŘJ - oddělení přípravy a řízení jednotek 

KV - kancelář velitele   

  

http://www.hasici-vzdelavani.cz/


 

7 
 

 

3. Základní témata, která mají být v roce 2014 proškolena v rámci pravidelné odborné 

přípravy členů jednotek SDH obcí a členů jednotek SDH podniků 

Poř. 

číslo 
Název tématu 

Všichni členové, 

kromě strojníků 

a velitelů 

Strojníci 
Velitelé jednotek  

a jejich zástupci 

1. 

Seznámení s předurčením dobrovolné jednotky a dalších 

jednotek PO v požárním poplachovém plánu kraje pro 

zásahy ve svém hasebním obvodu, obci nebo podniku 
  A 

2. 

Změny v systému odborné přípravy k získání a prodloužení 

odborné způsobilosti velitelů a strojníků dle pokynu GŘ 

HZS ČR 
 A A 

3. 
Obecné zásady a postupy při zásazích prováděných 

jednotkou SDH obce/podniku 
A A A 

4. 
Nastupování do vozidla při výjezdu jednotky PO  

a připojování přívěsů 
A   

5. Jízda za ztížených povětrnostních podmínek  A  

6. 
Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem 

uplatňujícím právo přednostní jízdy 
 A  

7. Ošetřování osobních ochranných prostředků A   

8. 

Komunikace v jednotce PO, možné způsoby spojení  

a komunikace, obsluha radiokomunikačních prostředků, 

náhradní způsoby komunikace a signály 
A A A 

9. 
ML Bojového řádu jednotek PO 5T - Vstup do obydlí  

a jiných uzavřených prostor při zásahu * 
A A A 

10. Dopravní a útočná hadicová vedení do poschodí A A  

11. ML Bojového řádu jednotek PO Ob 1-9 * A A A 

12. 
Obsluha, používání a údržba motorových stříkaček a jiných 

agregátů 
 A  

13. 

Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 10/2006, kterým 

se stanoví pravidla statistického sledování událostí  

a dokumentace o vedení zásahů 
  A 

14. 

Statistické sledování událostí, platby: 

1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně),  

2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 

3. zásah u dopravní nehody s paušální úhradou nákladů 

zásahu (zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, nařízení 

vlády č. 263/2013 Sb.), 

4. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za 

úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně), včetně rozlišení evidence ve 

statistickém sledování událostí na zásahy (zadané cestou 

ZOZ) anebo činnosti (zadané cestou ZOČ) 

  A 

15. 
Taktické a bezpečnostní zásady pro umisťování požární 

techniky na místě zásahu  
A A A 

16. 
Spolupráce ZPP s jednotkami SDH obcí a SDH podniků na 

místě požáru a po požáru 
  A 

17. 
Taktická cvičení v památkových objektech (evakuace, 

přístup pro požární techniku, zdroje vody pro hašení) 
A A A 

18. 

Sebe jištění, pracovní polohování, sebezáchrana slaněním – 

nouzové postupy, slanění, jištění další osoby, jištění a sebe 

jištění v záchranném koš 
A A A 

19. 
Poskytnutí první pomoci zraněnému hasiči na místě zásahu – 

úraz el. proudem, tepenné krvácení  
 A  A A 

 



 

8 
 

Poznámky a vysvětlivky: 

* Metodické listy Bojového řádu jednotek PO jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR a internetové 

adrese http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/. 

A - provádění tématu 
 

4. Mistrovství HZS ČR, která budou uspořádána v roce 2014 

V rámci Hasičského záchranného sboru ČR budou podle Soutěžního řádu 1 a platných 

pravidel uspořádána v roce 2014 tato mistrovství HZS ČR: 

a) XLIII. mistrovství ČR v požárním sportu družstev HZS ČR, které se uskuteční 

v Českých Budějovicích, 

b) VII. mistrovství HZS ČR ve vyprošťování osob z havarovaných automobilů 

v Plzni, 

c) Mistrovství HZS ČR ve futsalu.  

 

Termíny a místa konání těchto mistrovství a ostatních sportovních soutěží v rámci HZS 

ČR budou upřesněny v kalendáři hlavních sportovních soutěží na rok 2014. 

5. Odborná příprava štábů HZS krajů a štábu MV-generálního ředitelství HZS ČR 

V rámci pravidelné odborné přípravy je třeba provést alespoň jedno zaměstnání 

s tématem prověření dělby práce mezi pracovními skupinami štábu a ověřením zařazení 

příslušníků a občanských zaměstnanců HZS ČR do příslušných štábů. K tomu je vhodné 

využít použití štábu při modelové situaci reakce HZS kraje nebo MV-GŘ HZS ČR na 

některou specifickou mimořádnou událost řešenou např. dle typové činnosti složek IZS na 

místě zásahu v rámci plánovaných cvičení složek IZS nebo v zóně havarijního plánování. 

 

 

 

 

plk. Ing. František Zadina v. r. 

náměstek generálního ředitele HZS ČR 
 

                                                        
1 Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 7/2006, kterým se stanoví systém  

 sportovních soutěží organizovaných v rámci HZS ČR, ve znění Pokynu generálního ředitele HZS ČR  

č. 7/2006. 

http://www.hzscr.cz/
http://www.hasici-vzdelavani.cz/

